memorabat, posteaquàm statim initio narrationis creditus est uera dixisse, priori orationi non aliena aut dissimilia induxisse uideretur. In hoc enim solum attenti estis, & per hoc nare uos trahit, posteaquàm semel illi subinitium ansam suppeditastis, uosq; ad dilectam perduxit, per eam quam prædicebat rectam uiam. Nulla enim difficultate conficiuntur, & reliqua, ut ego quidem opinor, neq; quisquam ex uobis iuxta ingressum conuersus exquirebat, num uerus sit, & an obliuione seu errore ductus, eam uiam ingressus esset, quam deuitare oportebat. Verum ille eorum qui præcesserunt sequendo insistit uestigijs, ueluti oues præcedentem pastorem, aut arietem consequuntur, cum æquum fuerat statim in ingressu perpendere, nunquid in eam uiam diuertendū fuerat. Illud aut quod dicturus sum, manifestius fortasse & facilius intelliges, si tale quiddam non absimile priori perspexeris. Quod si enim quispiam ex Poetis Hercules audacia nihil nõ affirmare audentibus diceret, olim fuisse tricipitem quendam & senis manibus instructum hominem. Iam si statim initio ista non grauatim credenda susceperis, neq; habita ratione discussseris, num fidei consentanea dixerit, sed nihil cunctatus, constanter credis ita se habere, pari ratione & reliqua inferet, uidelicet quod etiam senes habuerint oculos, neq; non senas auriculas, præterea quod tres uoces semel pariter omiserit, quodq; per tria ora cibum sumpserit, quod tri-

ginta

ginta digitos habuerit, non quemadmodum quisq; nostrum decem in utrisq; manibus. Tum quoties illi belligerandum erat, tres manus tenebat unaquæq; aut peltam, aut parmam persicam, aut clypeum. Tres autem aliæ, illa quidem securim ancipitem ferebat, altera hastam uibrabat, tertia gladio utens depugnabat. Et quisnam hæc illi affirmanti fidem habere dedignabitur? Valde enim hæc omnia principio sunt similia & consentanea, de quo statim subinitum considerandum fuerat, num ista omnia citra contradictionem suscipienda & concedenda erant ita se constanter & pro certo habere. Porro autem si semel illa concesseris, etiam cætera consequuntur. Nec iam facile est illis fidem denegare, posteaquàm ista à principio prius concessio, non discrepant, sed plane cum illo conueniunt, cuiusmodi & uos patimini. Siquidem præ magnitudine amoris & alacritatis, non expedientes ea, quæ circaquæq; ingressum uobis obijciuntur, quo pacto cuncta se habent, subinde porrò progredimini, rerum consequentiæ ductu protracti, parum, aut nunquàm in deliberationem sumentes, num quod priori uidetur consentaneum etiam falsum esse possit. Veluti, si quis diceret, bis quinque septem esse, & tu illi fide habita, persuasus, apud te non numerares, haud dubie consimili quoq; ratione inferet, ter quinque esse quatuordecim, quod quidem faciet, quousq; libuerit, aut sibi uisum fuerit. Qualia permul-

OPUSCULA

ta admiranda illa geometria factitare consuevit. Etenim illa ab his qui primum eam artem exordiuntur, cum postulata quæpiam exotica & absurda efflagitet, eaq; ipsa sibi concedi contendat, nullo modo subsistere queuntia, signa nonnulla indiuisibilia, literulasq; quaspiam informes, aliaq; eius generis consimilia eiusmodi fundamentis putridis substruit, uolens ad demonstrationem faciendam uera adducere, tametsi à falsis facto initio, artem exordiat. Non secus uos quoque unamquamq; sectam exorsi, cæteris quibusq; deinceps sequentibus fidem habetis, ueritatis certam cognitionem illorum consequentiam, licet falsam esse existimantes. Interea partim quidem uestrum spebus, ne quiquam amplis & magnificis animo conceptis, immoriuntur ante aliquanto, quam ueritatem cõspexerint, eosq; à quibus illis turpiter impositum est, didicerint. Pariim uero tametsi sagaciter subodorati fuerint, se miseris modis deceptos esse, sero tamen cum iam penè senio sint confecti, piget illos ab incepto regredi, uerentes ne tanti natu cū sint, confiteri cogantur, se puerilibus negotijs hæctenus fuisse occupatos. Proinde, pudore obstante in studijs semel cœptis perseuerant, ea inmodice collaudantes & commendantes. Et quoscunq; persuadere possunt, ad ea pertrahunt, ut non ipsi soli decepti uiuant, sed consolationem habeant ex his, qui eadem fraude illecti, communibus cum illis malis confluctantur. Etenim et illud acute  
perpe

## L V C I A N I.

perspexerunt: quod si ueritatem semel ingenue faterentur fore, ut non amplius uenerandi haberentur, quemadmodum in presentia, neque supra plebeiam sortem in ullo precio aestimarentur. Sed ne tantillum quidem, ut prius, ullo honore habito, honeste consalutarentur. Quare haudquaquam libenter ista fatendo commemorant, cum non sint nescij à quibus rebus illis excidendum foret, et equali cum alijs omnibus, honore et sorte fruendum. Vix enim fieri potest, ut in perquam paucos illorum incidas, qui magnitudine animi praediti, se deceptos esse, confirmare audeant, aliosque ab inauspicato instituto auertere atque dehortari similia tentare quae statuissent. Quod si in eiusmodi uirum unquam incideris, illum sanè, ueritatis amantem, et uirum bonum, et iustum, atque etiam si uis philosophum compellato. Hunc enim solùm huius nominis compellatione dignum existimauerim. Ceteri uero aut nihil de uero compertum habent, utcumque sibi eius gnari et periti esse uideantur, aut si aliquid explorati habuerint, illud tamen praeparuitate animi et pudore, et desiderio quo praeter alijs in praecleara hominum opinione et precijs haberi concupiscunt, occultant sedulo. Et sanè per Meneruam, quaecumque haecenus à me disputata sunt, missa faciamus hoc ipso loco abiecta, et sit sempiterna quaedam omnium illorum obliuio, qualem fuisse perhibent earum rerum quae sub Euclide duce Athenis peractae sunt. Ceterum ponamus philosophiam Stoicam praeter omnibus alijs ueram et rectam esse, dispiciamusque num

O P V S C V L A

illam ullo modo queant consequi, aut num hi frustra lassitudine afficientur male locata opera, quicunq; eius consequenda desiderio capti sunt. Etenim promissiones magnificas, & illas quidem admirandas audio, uidelicet per omnia felices & beatos fore, quicunq; ad summum philosophiæ fastigiũ unquam conscenderint. Solos enim illos omnibus bonis haud dubie semel potituros perhibet. Sed enim quod deinceps dicturus sum, tu me longe exactius scire potes, num unquam cum eiusmodi Stoico tibi commercium fuerit, atq; inter Stoicos summo illo, nimirum quem nullus adfectus animi, ulla tristitiæ nebula perturbaret, quem nullæ uoluptatum illecebræ commouerent, qui non inflammatus iracundia, aliquando in furorem erumperet, qui inuidiæ contagio non esset infectus, qui diuitiarum amore & desiderio non tangeretur, sed illas pro nihilo duceret, breuiter qui per oia felix esset, quã regulã & amussim certissimã esse oportet, uitæ planè uirtuosæ. Etenim in quo uel minimum quiddam desideratur, ille etiamdum imperfectus habendus est, tametsi, cæteris omnibus abundet, hoc tamen cum consecutus non sit, nondum exoptatæ & tantopere quæsitiæ felicitatis particeps dicendus est. Her. Nullum quidem talem unquam me uidisse, mihi sum conscius. Luc. Euge Hermotime, quandoquidem lubens mendacium non dixeris. Ad quem ergo finem intentus, philosophiæ perdiscendæ impendis operam, cum neq; præceptorem  
 tuum,

## L V C I A N I

tuum, neq; illius, neq; ullū alium ex prioribus, neq; si ad  
 decem retro secula descenderis, quenquā Stoicorum  
 perfecte sapientem uideas, & per hoc quoq; fuisse feli-  
 cem? Neq; enim, ut opinor, hoc à te recte dicetur, suf-  
 ficere, si quis saltem felicitati proximus fuerit, posteaq;  
 nihil inde fructus & utilitatis capi possit. Nihilofecus  
 enim extra uia sub dio uersatur is, qui iuxta ostium foris  
 stat exclusus, quā qui eminus adhuc labore itineris cō-  
 ficitur. Nisi, quod uerisimile est, illum non mediocri per-  
 turbatione discruciarī, uidentem in propinquo ea quibus  
 priuatus est. Deinde, ut quā proxime etiam felicitatem  
 accedas (illud enim tibi concedam) tanta laborando per-  
 fers, temetipsum miseris modis absumens & conficiens,  
 atq; ita tantum ætatis per socordiam & supremam ne-  
 gligentiam tibi elapsū est, immenso labore & uigijs  
 multis attenuato, & obstipo capite in terram defixo.  
 Quinetiam de integro, ut ais, alios uiginti annos ad mi-  
 nimum laboribus temetipsum exercebis, ut euadas octo-  
 genarius. Quis autem obstricta fide sponsor tibi factus  
 est, te certo tot annos uicturū? Nihilominus tū eorum  
 in numero habebis, qui felicitatis nondum sunt com-  
 ptes, nisi tu solus putes illud te constanter consecutu-  
 rum, & insectando capturum, quod ante te non parum  
 multi & boni, multoq; uelocitate præstantiores omni-  
 bus uiribus cōsectantes comprehendere non potuerunt.  
 Sed esto, si uidetur te comprehendisse, iamq; uotis tuis

optatā omnino contigisse, tamē omniū primum bonum illud cuiusmodi nam sit, non possum perspicere, num tantis laboribus pro illo consequendo impensis et exhaustis dignum & conueniens aestimari debeat. Deinde, non uideo quam illo per reliquum ætatem iucunde & dulciter frui possis, tantus natu cum sis, quippe iam incuruatus senio & ad omnē uoluptatem capiendam parum aptus, & accōmodus, iam capulo uicinus, & alterum pedem (quod aiunt) loculo insertum habens. Nisi fortasse, o generose Hermotime, ad aliam uitam uarijs laboribus te metipsum exerceas, ut in illam iam delatus uiuas mollius & suauius, certior iam factus, quemadmodum uita in posterum instituenda sit. Quod mihi perinde uidetur factū, atque si quis deambulatione & exercitijs quibuspiam se præpararet atque instrueret, quo maiore cum uoluptate cœnaret, donec nescius præ fame necaretur. Cæterum ne hoc unquam mihi animaduertisse uiderē, ut opinor, solidam uirtutem in actione consistere, uidelicet in recte & sapienter factis, & ijs quæ fiunt magno animo. Vos autem summi nempe philosophi, quos per uos quoties dixero innuere soleo, posteaquam in his inuestigandis & faciendis parum estis occupati, uoculas quaspiam miseris consecrantes meditamini, connectentes syllogismos & perplexitates, atque in his maiorem uitæ partem sine fructu conteritis. At quicumq; in connectendis promptior fuerit & dexterior,

huius

huic uictoriae palmam unanimi consensu defertis. Quo nomine, ut ego quidem opinor, etiam praeceptor tuus tantopere uobis est in admiratione & existimatione multa, uir quidem aetatis decrepitae, quia suos affectas una secum sermonem sociantes, perplexis & captiosis quaestiuunculis probe calleat inuoluere, tenens quid querendum, & quo quisque pacto Sophisticis nugis sit circumducendus, optimus nimirum dolose & callide agendi, inque non euitabiles laqueos conijciendi magister exercitissimus. Hoc plane nihil aliud esse confirmare ausim, quam neglecto fructu circa corticem occupatos esse, adeo ut tantum folia in disputationibus uestris uicissim decutere uideamini. Aut fortasse alia quae pia sunt Hermotime, quae uos à summo mane ad uesperam usque facere credendum est? Her. Non profecto, sed ea ipsa sunt quae factitare solemus. Luc. An non igitur recte quis dixerit, uos relicto corpore solam umbram uenari, aut neglecto uiui serpentis tractu, saltem exuuium consecrari? Aut potius huic persimiles in agendo, qui infusam in mortarium aquam ferreo pistillo magno conatu tunderet, rem quampiam summopere conducibilem se facere existimans, ignarus tamen quod etiam si humeros, ut aiunt, uerberando decutiat, tamen aquam quamlibet contusam manere aquam. Permite uero, ut ego te deinceps libere interrogem, dic mihi, num in uotis ha-

beas excepta eruditione in cæteris omnibus per omnia  
 præceptori tuo esse similis, nempe ut ita sis ad iracundi-  
 am propensus, ita morosus, ita sordidus, ita contentio-  
 sus, deniq; in tantum uoluptatibus deditus, tametsi per  
 Iouem ita paucis esse uideatur. Her. Quibus tan-  
 dem. Luc. Si placuerit Hermotime, ea tibi cōmemo-  
 rabo, quæ uirum quempiam multa canitie infectum su-  
 per philosophia differentem audiui, ad quem per multi-  
 iuuenes sapiētiae cōparandæ gratia certatim cōmigrant.  
 Cum enim à quodam ex discipulis mercedem exigeret,  
 uehementer incanduit, affirmans ultra præscriptum tem-  
 pus solutionem debiti sibi prorogari, quod ante decimū  
 sextum diem dissoluendum fuerat. Ita enim pactum esse,  
 & ob hoc quidem indignabatur. Cum autem forte for-  
 tuna astaret, ibidem eius iuuenis auunculus, homo rusti-  
 cus & nostrarum rerū minime peritus, Desine, inquit,  
 uir admirande, te magna iniuria affectum esse cōtesta-  
 ri, si uoculas à te commercantes nescio quas mercedem  
 tibi nondum reddiderimus. Ea enim quæ nobis fecisti,  
 etiamdum ipse integra habes & possides, neq; quicquā  
 tibi imminutum est ex disciplinis tuis. In cæteris autem  
 quibus subinitium adolescentem tibi offerens, eundem  
 desyderabam imbui, nihilo melior tua opera factus est.  
 Quippe qui mei vicini Echecratis filie raptæ per uim ui-  
 num intulit, & sanè poenam dedisset damnatus iudicio,  
 nisi ego à uicino paupere talento mulctam redemissem.

Porro

Porro autē ipsi matri nuper incussit alapas, quod ipsum in manifesto furto deprehendisset, sub sinu cadum effe-  
rentem, ut haberet, nisi fallor, unde cum sodalibus bi-  
bens deponeret symbolum. Etenim quantum ad iracun-  
diam, & furorem, & impudentiam, & audaciam, &  
proloquenda mendacia, aliaq; vitia attinet, superioribus  
quidem annis longe melius sese habebat, quā nunc, cū  
his ipsis sit omnium contaminatissimus. Atqui planē mi-  
hi persuaseram in hisce vitandis & dediscendis, illum  
præcipue à te adiutum & formatum iri, magis quidem,  
quā quod illa perdisceret, quæ quotidie ille ad nos, qui-  
bus illa audire superuacaneum est in mensa consuevit dis-  
serere, quemadmodum Crocodilus rapuisset puerum, pa-  
triq; pollicitus esset se redditurū, si respondisset nescio  
quid. Aut, quod cum dies sit, necesse esse noctem nō esse.  
Nonnunquā & cornua nobis affingere solet genero-  
sus ille, nescio quo pacto sermonem connectens. Nos au-  
tem his auditis ridere solemus, maxime uero quando ob-  
structis auribus sedula agitatione secum meditatur, habi-  
tus & dispositiones quaspiam, præterea Catalepses &  
imaginationes, multa deniq; id genus nomina percur-  
rendo. Quinetiam non raro ipsum dicentem audiuius  
Deum in coelo non esse, sed per omnia certatim penetra-  
re, nimirum per ligna, per lapides, per animantia usq;  
ad ea, quæ sunt omnium despectissima. Cæterum matrē  
illum interrogantem, cur ad hunc modum delirans ista

secū nugaretur, subsannare solet. Sed si eas nugas, inquit  
 exacte perdidicero, nihil uideo obstare mihi, quo minus  
 nō solus diues, nō solus rex sim, cæteri uero mihi collati,  
 mancipia & hominum purgamenta existimandi sunt.  
 Hæc cum dixisset uir ille, uide mi Hermotime, cuiusmodi  
 responsum ille dederit philosophus, quàm uero matu-  
 rum & senile. Atqui nisi me ille, inquit, accessisset, non  
 ne putas quod longe peiora flagitia admisisset, aut per  
 louem etiam traditus fuisset torquendus carnifici. Nunc  
 autem frenum quoddam illi iniecit Philosophia iuxta ac  
 uerecundi, & ob hoc ipsum modestior uobis nostra ope-  
 ra factus est, & moribus adhuc tolerabilis. Illud enim  
 pudorem illi incutit, quod indignus habitu & nomine  
 philosophiæ appareat. Cæterum quæ à nobis abstulit,  
 ea illum in disciplina continent, ita ut iustus esse uidear,  
 si mercedem à uobis accepero, etsi illum haud multo me-  
 liorem reddiderim, nam in his quæ nondum admisit, phi-  
 losophiam reueritus est. Posteaquàm nutrices quoq; ta-  
 lia de pueris dictitare soleant, nempe præceptoris ædes  
 illis adeundas esse. Siquidem nusquam alibi locorū pue-  
 ris relicta est copia bonū quiddam perdiscendi, sed neq;  
 mali quippiā unquam in se admittunt, quàm diu sub præ-  
 ceptorum custodia militauerint. Ego quidem oēs officij  
 mei partes in excolendo iuvene mihi impleisse uideor, iā  
 quicumq; tibi placuerit nostrarū rerum non imperitus,  
 illo tecum assumpto cras me accedas, & uidebis quàm  
 prompte

Et expedite interroget alios, quanq; ingeniose et argu-  
 te ad quaesita respondeat, tum quantam eruditionem sibi  
 mea opera pararit, et quos iam libros euoluerit, de pro-  
 loquijs ac syllogismis, de complexionibus et officijs, deq;  
 alijs multis et uarijs. Ceterum quod matrem pugnis ceci-  
 derit, atq; etiam raptas uirgines uitiarit, quid haec ad me  
 attinent? neq; enim me illi pro paedagogo constituistis.  
 Haec quidem homo senex de philosophia diserebat. Tu  
 fortasse et ipse Hermotime dico res, abunde satis esse, si  
 ob hoc ipsum philosopharemur, ne quid Deorum quae ma-  
 la et uitiosa sunt faceremus. An non uero initio longe  
 ampliori spe inducti philosophandum nobis esse existima-  
 bamus, non ob hoc saltem, quod paulo quam priuatus  
 quispiam ex uulgo honestiores essemus. Cur igitur non  
 et ad hoc dignaris dare responsum. Her. Quid  
 uero aliud tibi respondeam, quam quod propemodum  
 etiam mihi lachrymandum esse intelligo, usq; adeo me  
 commouit oratio tua nimium uera. Et iam quidem gra-  
 uiter lugeo me miserum tantum temporis frustra insum-  
 psisse, et contriuisse, adhaec mercedem tam grandem pro  
 laboribus impendisse. Iam enim tanquam ex ebrieta-  
 te profunda ad sobrietatem reuersus uideo, cuiusmodi  
 illa sint, quorum amore capiebar, tum quantas aerum-  
 nas pro illis consequendis ego miser exhausserim.  
 Luc. Fletu quidem et lachrymis, haud opus est, o bone,  
 longe autem praestabilius et prudentius esse opimor,

quod in fabulis Aesopus commemorat. Ait enim quendam in maris littore consedisſe, conantem ſingulas undas pernumerare, cunq; undarum mutuo ſe trudentium, multitudine obruetur, animoq; grauter angeretur, quod eas numero complecti non poſſet, adueniens callida uulpes, non inidoneo conſilio hominis perturbationem ſubleuauit. Quid diſcrutiaris, inquit, propter undas quæ prætergreſſæ ſunt, hinc numerare incipias oportet, illas miſſas facito. Et tu, quandoquidem ita tibi uidetur, poſt hac magis ex uſu tuo feceris, ſi communem cum alijs uitam uiuere decreueris, ac ita quidem cum multis in Reipub. uerſaberis, nihil abſurdum aut faſtuolum animo concipiens aut ſperans. Nec eſt quod pudore afficiaris, quod iam primum decurſo uitæ ſpatio recte ſapere incipias, aut mutato conſilio ad meliora te recipias. Proinde hæc omnia, o amice, quæcunq; à me dicta ſunt, nolim putes me de industria præmeditatum & inſtructum aduerſus Stoicos, quaſi mihi cum illis eſſent ſuſceptæ inimicitie, dixiſſe, ſed communem aduerſus omnes orationem eſſe putato. Neq; alia contra te protuliſſem, ſi aut Platonis, aut Ariſtotelis te ſectatorem eſſe teſtatus eſſes, cæteris in dicta cauſa, contemptis & poſthabitis. Nunc autem poſteaquam Stoicos cæteris omnibus anteferebas, aduerſus Stoicam omnem diſputationem quoq; noſtrã inſtituimus, nihil alioqui ſimultatis, aut diſſidij aduerſus illã ſuſceptum habentes. Her. Bene ſanè dicis. Iam itaq; abeo,

abeo, ut ego me totum unà cum uestitu & habitu commutem. Videbis igitur in breui, non ueluti nunc me neq; barba tam densa & profunda horridum, neq; ita afflictam & asperam uictus rationem, uerū molliora omnia, magisq; libero homine digna sequentem, fortasse neq; purpuram induere grauabor, ut omnibus fiat perspicuum, mihi priores nugas non amplius curæ esse. Atq; utinam etiam ex intimis cordis penetralibus euomere ea omnia possem, quæcunq; ab illis unquam audita deuorauit. Et ut pro certo scias, neq; helleborum ebibere formidabo, propter hoc ipsum contra quam Chrysippus consuevit, ne quid eorū unquam posthac, quæ dixerunt, mihi in mentem ueniat. Cæterum tibi Luciane, non mediocre habeo gratiam, quod me hætenus iactatum & circumlatum à turbido torrente & aspero, iuxtaq; fluxum unà cum undis fluitantem extraxeris, assistens iuxta tragædorum prouerbiū Deus ex improviso ostensus. Videor autem mihi non absurde facturum, si & caput raserō, quemadmodum facere soliti sunt, qui & naufragijs enatant incolumes, ita ut salutis meæ festiuitatem hodie concelebrem, posteaquàm tantarum nebularum caligo ab oculis meis discussa est. Porro autem conspectum philosophi posthac, & si inuitus inter eundem alicui obuiam uenero, non secus deuitabo extra uiam declinando, quàm rabiosos canes fugere soleo.

## LVCIANI DE

ORVM CONCILIVM,

VINCENTIO OB

sopæo interprete.

IUPITER.

**I**vp. Ne posthac clanculum consusurretis, ò superi, neq; ad angulos conuersi in aurem alter cum altero colloquatur, indignantes multos parum dignos nostri symposij esse participes. Verum posteaquàm coactū est concilium, quisq; propalam in medium suam adfert sententiam, & quæ accusatione digna sunt accuset. Cæterū Mercurij præconiū illud ex lege clara uoce promulgato. Mer. Arrige aures, uocem comprime. Quis ex Dijs senioribus & perfectis, quibus permissum est, in cōtione uerba facere uoluerit? Ipsa deliberatio de inquilinis & hospitibus futura est. Momus. Ego Momus, ò Iupiter, si fandi copiam mihi feceris. Iup. Iam ipso præconio loquendi libertas tibi facta est, itaq; meo permissu nihil opus est. Mo. Aio itaq; nonnullos nostrum uitiose & improbe facere, quibus non satis est semet Deos ex hominibus factos esse, nisi suos quoq; pedissequos & famulos nobis honore pares esse ostenderint, qua in re nil magnum aut iuuenile se fecisse existimant. Volo uero ò Iupiter, ut interrita loquendi libertas mihi

L V C I A N I

tas mihi concessa sit. Neq; enim aliter quæ sentio effari  
 possim. Sed me omnes ex æquo nouerunt quàm libera  
 linguæ Deus sim, & quàm nihil eorum, quæ parum  
 boneste & decore fiunt reticere soleam. Etenim omnia  
 in reprehensionem rapio, ac propalam, quæ mihi opti-  
 me aut secus facta uidentur proloquor, neq; reformi-  
 dans cuiusquàm auctoritatem, neq; præ uerecundia sen-  
 tentiam meam concealans. Quapropter & onero-  
 sus multis esse uideor, & natura sycophanticus, dum  
 popularis quispiam & communis omnium accusator ab  
 illis uocor. Sed enim posteaquàm licitum est, atq; ita  
 iam proclamatum, & tulupuer cum libertate, loquen-  
 di facultatem mihi concesseris, nihil dissimulanter ta-  
 situm aut præteritum dicturus sum. Multi sunt, in-  
 quam, non contenti, quod ipsi in Deorum conciliis  
 admissi nostri contubernij sint participes, quodq; pa-  
 ri sorte nobiscum conuiuantur, præsertim cum ex dimi-  
 dio homines eos esse constet. Adhuc etiam ministros  
 suos & chorisotios in coelum subduxerunt, eosq; De-  
 os fecerunt ascriptitios. Et nunc æqualem cum alijs di-  
 stributionem auferunt, & sacrificiorum consortes sunt,  
 neq; pensionem in inquilinos constitutam nobis per-  
 soluentes. Iup. Ne quid obscuris ambagibus inuol-  
 uas ò Mome, uerum perspicue & dilucide quæ sentis  
 eloquere, additis quoq; nominibus. Iam enim in medi-  
 um ita oratio tibi proiecta, ut multos pariter in suspitio-

nem rapiamus, ac alium alio modo tuis dictis obnoxium  
 insimulemus. Oportet uero liberū concionatorem nihil  
 ob metum reticere. Mo. Euge o iupiter, quandoqui-  
 dem me ad linguæ libertatē cohortaris, fit uero hoc abs-  
 te animo prorsus regio & magnifico. Proinde nomina-  
 tim quoq; tuo iussu eosdem perstringam. Ille enim gene-  
 rosissimus Dionysus, semihomo existens, neq; à mater-  
 na stirpe græcus, sed syrophœnicis cuiuspiam mercato-  
 ris nempe Cadmi nepos, posteaquàm immortalitate do-  
 natus est, cuiusmodi quidem ille sit non dico, neq; mi-  
 tram, neq; ebrietatem, neq; errantem eius incessum uitu-  
 perabo. Omnes enim, ut opinor, uidetis, quàm mollis  
 sit & effœminatus delitijs, dimidio insaniens, statim à  
 summo mane merum spirans. Ille uero totam fratricam  
 nobis induxit, & toto choro aduecto præsto est, Deosq;  
 declarauit & Pana, & Silenum, & Satyros, agrestes  
 quospiam & caprarios permultos, homines saltationi  
 deditos, & forma monstrosa spectabiles. Quorum hic  
 quidem gerens cornua, dimidia parte corporis capram  
 referens, barbamq; profundam nutriens, parum ab  
 hirco discrepat. Alter uero senex caluitio & simis na-  
 ribus deformatus, plurimum super asinum inequitans  
 genere Lydus est. Cæterum Satyri acutis auribus, &  
 ipsi calui & cornigeri, qualia ferè hœdis nuper natis  
 excrescunt cornua, Phryges quidam existentes. Sunt  
 uero caudati omnes.

Videte

Videte cuiusmodi Deos nobis facit generosus ille? Mitto enim dicere quod & duas mulieres adduxerit, alteram amicam suam existentem, nempe Ariadnen, cuius etiam coronam stellarum choro annumeratam addidit. Alteram uero Icarum agricolæ filiam. Et quod omnium est ridiculosissimum ò superi, Erigones quoque canem illum adduxit, ne tristitia afficeretur puella, si familiarem suum in cœlo non haberet, & eam quam in delitijs habuit caniculam. Hæc uero non uidentur nobis esse contumeliosa, quæque nec insania nec risu careant. Audit etiam alios. Iup. Caue Mome quicquã dixeris, aut de Aesculapio aut de Hercule. Video enim quo orationis tuæ impetu rapiaris. Etenim horum alter agit medicum, & ægrotos morbis leuat, estque planè multis alijs antefendus. At Hercules filius meus existens, non paucis laboribus immortalitatem adeptus est. Itaque caue, ne hosce accuses temere. Mo. In tui quidem gratiam tacebo ò Iupiter, etsi multa dicenda habeam, atque si nihil aliud adhuc tamen signa igne iniusta in corpore retinent. Porro, si liceret & aduersum te dicendi libertate uti, multa haberem quæ possim oratione reprehendere. Iup. Atqui in me maxime tibi licet dicere. Nunquid igitur et me ut Deum inquilinum in ius uocas? Mo. Equidem in Creta nõ tantum hoc audire licet, uerum aliud quoque de te dictitant, atque etiam sepulchrum tuum monstrant hospitibus. Ego uero neque illis fidem habeo, neque

ex Achiuorum numero Aeginensibus subdititū te esse  
 affirmantibus. Cæterum quæ cū primis reprehensione di-  
 gna sunt, ea in medium adducam. Enimuero horū deli-  
 ctorum principij, & concilij nostri Nothorum multitu-  
 dine adulterandi causam tu Iupiter adeo primus induxi-  
 sti cum puellis ac mulieribus mortalis cōditionis rem ha-  
 bere sustinens, ac alio subinde habitu ad eas deserto cœ-  
 lo descendens. Itaq; persepe in metu sumus, ne quis te  
 comprehensum sacrificet, quoties thaurus factus es. Aut  
 quispiam ex auri fusoribus te cōflatum perimat, quoties  
 auri speciem indueris, ac nobis pro Ioue aut segmentum  
 aut armilla aut inauris factus fueris. Sed enim hisce semi-  
 deis cœlum iam compleuisti, neque enim aliter possum  
 dicere. Est quæ res planè absurdiſſima, si quis ex impro-  
 uiso audierit Herculem in Deorum numerum esse assum-  
 ptum, Eurysthea autem qui illi imperauit, fatiſ functum  
 esse. Et Herculis templum cerni in proximo ministri exi-  
 stentis, Eurysthei uero illius domini sepulchrum. Et rur-  
 sus ex Thebanis Dionysus Deus factus est, eius autem cō-  
 sobrini nimirum Pentheus & Actæon & Learthus ho-  
 mines fuerunt omnium infelicissimi. Ex quo uero tu Iupi-  
 ter semel illis hanc licentiæ ianuam aperuisti, & cum  
 mortalibus commertium habere cœpisti, omnes tuum  
 institutum imitantur. Neq; tantum Dij tui sunt imitato-  
 res, sed etiam Deæ hac in parte tuum æmulantur inge-  
 nium. Quis enim ignorat Anchisen, & Tithonum &

Endy.

L V C I A N I

Endymiona, & Iasonem, & cōplures alios? Itaq; hæc mihi missa facienda uidentur, multi enim laboris esset hæc cuncta singulatim reprehendere. Iup. At uide Mome ne quid de Ganymede dixeris. Male enim me habebit, si adolescentem uerbis cōturbaueris, affecto cōtumelia genere. Mo. Proinde, neq; de aquila quicq̄ dicturus sum, quod & illa in cœlo uersatur, regio sceptro insidens, ac tantū non super capite tuo nidificans, & Deus esse gesti ens? Aut illā quoq; in Ganymedis gratiā præteribimus? Atqui, ò Iupiter Attis ille & Corybas & Sebaxius unde nobis tandē accersiti ueniunt? Aut etiā Mithres ille Medus, qui indumento persico amictus, & tyara redimitus est, neq; græcā uocē sonans. Adeo, ut si quis illi nectar p̄ pinet, præbibentē non intelligat. Itaq; & Scythæ & Gætæ hæc uidentes nobis longū ualere iussis, ipsi immortalitate donant hoies, suisq; suffragijs Deos quoscunq; libuerit constituūt, non alia ratione quā Zamolxis seruilis cōditionis homo existens, diuinitatē adeptus est, & Deorū numero ascriptus, haud scio quo modo nobis iposuerit. At sanē hæc oīa, ò Dij adhuc mediocria & aliquo modo ferenda sunt. Cæterū tu ò canino rictu bians Aegyptiæ, qui sindone amictus es, quis nā esse gloriaris, ò optime, aut quomodo Deus esse cōtendis latrando? Quid aut sibi uult & Memphites taurus ille uersicolor, qui & precibus deueneratur, & respondit oraculis, neque non prophetas habet? Pudet uero me ciconias percensere, &

O P V S C V L A

Simias, & hircos, atque his longe absurdiora, quæ nescio quomodo ex Aegypto in coelum usque conscenderunt. Illa itaque, ò Dij, quomodo sustinetis æquali nobiscum honore aut etiam amplius adorari? Aut tu Iupiter, quo ferre potes animo, posteaquàm arietis cornua tibi produxerint? Iup. Turpia profecto sunt quæ dicis de Aegyptijs. Attamen pleraq; illorum in se mystica complectuntur ænigmata, quæ non prorsus à profanis deridenda sunt. Mo. planè nobis Iupiter opus est mysterijs ut Deos, Deos esse cognoscamus, & caninis capitibus præditos, canes esse intelligamus. Iup. Mitte de Aegyptijs in præsens dicere, nos uero de his aliàs per otium deliberabimus. Itaq; alios, si qui notãdi supersunt, adducito. Mo. Trophonium ò Iupiter, et quod me præfocat Antilochum. Ille inquam sceleste & matricide hominis filius uaticinatur in Cilicia, multa impudenter ementiens, & duorum obulorum gratia præstigijs incantans homines. Quocirca non amplius tu Apollo ob uaticinij prædictionem haberis in pretio, sed iam omnis lapis & quæuis ara responsa dat oraculum petentibus, dummodo oleo perfusa fuerit, & coronas habuerit, & homine præstigiatore abundauerit, cuiusmodi iam permulti sunt. Iam etiam Polydamantis athletæ statua medetur febre laborantibus in Olympia, & Theagenis in Thaso. Quin Hectori quoq; sacra faciunt in Illo, & è regione Prothesilao, nempe in Cherroneso. Ex quo  
igitur

## L V C I A N I

igitur in tantum numerum subinde aucti excreuimus, magis in usu fuit periurium & sacrilegium. Et omnino nos despectui habere ceperunt recte facientes. Et hæc quidem de Nothis & suppositiis dicta esse uolui. Cæterum ego & peregrina nomina permulta audiens, eorū qui neq; degunt apud nos, neq; ullo modo possunt esse, admodum o Iupiter propter hæc rideo. Vbi enim gentium est multis modis iactata illa uirtus & natura & fatum & fortuna? Intoleranda & uana rerum uocabula ab inertibus hominibus philosophiæ titulo semet uenditantibus excogitata. Quæ quanquam ipsorum commenta sunt, sic tamen simplicium animos persuaserunt, ut nemo amplius nobis sacrificare dignetur, certo persuasum habens, quod, etiam si infinitas hecatombas nobis obtulerit, fortunam tamen nihilosecus ea facturam quæ à fatis decreta sunt, & quæ sub initium cuiq; nascenti Parcæ fatalibus fuis aduenerint. Perlibenter itaq; te Iupiter interrogarem, ubi nam gentium tibi uisa esset aut uirtus, aut natura, aut fatum? Quod enim & tu talia subinde in philosophorum disputationibus audias, mihi dubium non est, nisi fortasse quispiam surdis sit auribus, ut eosdem uociferantes inaudire nequeat. Multa equidem adhuc dicenda supersunt, sed finem uerborum faciam. Video enim quosdam ob dicta mea dolenter perturbari, & iam sibilare, maxime uero eos qui orationis libertate tacti sunt. Itaq; pro concludenda oratio

ne, si ita sedet animo tuo Iupiter, decretum quoddam de illis iam conscriptum legam. Iup. Recita. Neq; enim omnia absurde aut de nihilo reprehendisti. Et sanè multa ex illis inhibenda & coërcenda sunt, ne in immensum excrescant.

## DECRETVM BONA FORTVNA.

**C**oncilio legitime coacto, septima die mensis instans Iupiter consulatū agebat, Neptunus præsidem, Apollo præfectū. Momus scribæ officio fungebatur notu, & Somnus dixit sententiam. Quoniam multi ex peregrinis, non Græci tantū, uerumetiam Barbari, nequaquam digni existentes cœlestis Reip. communi nobiscū participatione nothi & subditiij, haud scio quo nā modo etiā Dij esse contendentes, cœlū angulatim cōpleuerunt, ita ut symposiū tumultuosis turbis plenū sit, obstrepēte passim diuersilingui & undiq; accersita multitudine. Defecit aut ambrosiæ & nectaris copia, adeo ut mna iam coëmendus sit sextarius, propter bibentiū multitudinē. Sed enim illi, qua sunt procacitate & immodestia, Dijs ueris & antiquis loco motis, semetipsi primis dignantur accubitibus præter omnē morem patriū. Adhæc in terris quoq; ante alios honorari cōtendunt, uisum est curiæ et populo ut ad hyberna solstitia cogatur in Olympo concilium, septem aut ad cognoscendū appositi eligantur Dij perfecti, tres quidē ex curia ueteri, quæ Saturno regnante constituta est, quatuor aut ex duodecim, quorū in numero unus

mero unus

mero unus erit Iupiter. Ceterum qui electi erunt arbitri; ipsi ad cognoscendum causas sessum eant, dicto prius iuramento legitimo nimirum Styge. At Mercurius proclamato preconio uniuersos in contionem congreget, quicumque in Deorum concilium legitime admitti postulant. Veniant autem illi adductis iuratis testibus, et certis generis iudicij. Deinde illi in unum locum conueant, uerum arbitri accurate expendentes, aut Deos illos declarabunt, aut ad sua sepulchra et maiorum tumulos ablegabunt. Si uero quispiam ex obscuris et reprobatis comprehensus fuerit, et semel ab arbitris condemnatus in caelum ascenderit, ille per praecipua in tartarum corruat. Praeterea quisque exerceat sua commercia, neque Minerua rei medicae intenta sit, neque Aesculapius dandis oraculis ualeat aut seruet, neque Apollo tanta soli sibi obcunda uendicet, sed una re quapiam electa, aut uatē aut citharœdum aut medicum agat. Porro autem philosophis praedicetur, ne noua subinde fingendo comminiscantur nomina, neque de ijs quorum imperiti sunt, nugentur. In quorumcunque autem honorem aut cultum templa aut sacra constituta sunt, illorum imagines subuertantur, earumque loco aut Iouis, aut Iunonis, aut Apollinis, aut alterius cuiuspiam erigatur. Illis autem urbs congesta terra sepulchrum accumulet, et arae loco statuam reponat. Quod si quis preconio dicto audiens esse uoluerit, arbitrorumque examen et censuram subire recusarit, ille in

## O P V S C V L A

dicta causa condemnetur. IVP. Iustissimum equidem decretum est istud à Mome, & qui suffragatur, huic manum protendat. Atqui potius ita fiat. Com- plures enim noui futuros, qui sua non sunt adiecturi suffragia, uerum in præsens abite. Cæterum in con- tionem accersiti à Mercurio, uenite adferentes unus- quisq; cognitiones claras et manifestas comprobationes, matris & patris nomen, & unde oriundus sit, tum quo- modo diuinitatem adeptus sit, adhæc tribum quoq; & curiales. Verum enim uero qui præsto non fuerit, parū curæ erit arbitris, tametsi ille in terris ingens delubrum habuerit, ac homines eundem Deū esse existimauerint.

# VINCENTI

VS OBSOPOEVS, OPTIMAE

Spei adolescenti, Tilomanno Gun-  
derod. Salutem.

**C**UM nuper tumultuaria quadã lectione percurrere  
 τὰ πομπημιονευμάτων libros, quos suauissimus di-  
 cendi magister Xenophon de dictis Socraticis memorie  
 proditos transmisit ad posteros, præter alia quæ in illis  
 incredibili quadam cum uoluptate legi, etiam in eum lo-  
 cum delatus sum, qui est de Hercule Prodici, quem etiam  
 Cicero citans in officijs, paucis perstringit. Ille cum esset  
 ut re-

ut reliqua omnia & summe elegans, nec parum mihi uideretur prodesse posse generosioris indolis iuuenibus, libuit illum excerptum hisce meis dialogis uelut auctarij uice adijcere. Hunc tibi suauissime Tilomanne, sub inde legendum atq; relegendum commendo, ut habeas quod te sedulo moneat officij. Vides enim, & te iam ex ephœbis excessisse, ac in biuito illo consistere deliberantem, cui potissimum generi uitæ temet accommodes. Iam adolescentia consilijs admodum imbecilla est, & quamquã indoles interdum in iuuenibus non mala existat, ætas tamen flexibilis, & ad quemuis animi impetum mobilis, et multæ ad deprauandum occasiones supersunt. Hinc enim blanditur otium, horsum inuitant uoluptatium illecebræ, aliò prauorum sodalium uocant commertia. Ut ergo hosce uitiorum scopulos salua nauis euites incolumis, ac per multa ardua nauiter, ut cœpisti, ad uirtutem contendas, parentumq; tuorum expectationi, quã de te concitasti amplissimã, respondeas, & duce et monitore tibi opus est. Quis uero aut meliorem, aut tibi gratiorem morum formandorum magistrum possim addere, quã Xenophontem, τῆρ μελιωσάρ ἐκείνην τῆρ ἀττικῆν, cuius oia scripta auctiore aliquando facto ingenio, et magis firmato in literis iudicio, tibi diligentissime legenda suadeo, nunc uero iuueni hunc præcipue locum in tui gratiam à me excerptum & expositum ediscendum, et crebra recordatione repetendum dedico, ne quando per ignauiam et animi socor-